Quantum ad primum dicit sic **Sic**
enim illa sapientia omnia a intel-
ligit apud Aristoteli inter scientias
a intellectum hec est differentia: quia
scientia est habitus conclusionis
demonstrativa. Vnde nichil proprie-
dicitur scire apud cum stricte loquendo
scientia nisi quod potest demonstrari
possit probari. Et ideo facere scire ca-
dit in definitione demonstracionis
sicut patet primo posteriorum In-
tellecitus vero propter loquendo est
habitus cognitius principio: ut
et propositionum. que probari non
possunt. Vnde Aristoteles sexto ethico-
rum Intellectus est principiorum
quorum non est ars neque scientia ne-
cetera prudentia: quia scientia est demon-
strabilium Ars vero et prudentia
contingentium sive igit loquamur
de principiis sive conclusionibus.
sapientia scit et scire facit et intelli-
git et intelligere facit. omnia et omnia
necessaria ad salutem. Sic enim
loquitur salvator de spiritu sancto
Iohannes. sedecimo Cum autem veniret
ille spiritus veritatis docebit vos
omniem veritatem. Vnde supple neces-
sariam ad salutem. Est autem sapien-
tia doctrina per scientiam Sapientie.
sexta. Doctrina est enim discipline
dei et electio operum illius. Secun-
do sapientia est doctrina per pruden-
tiam. Est enim prudentia recta ra-
tio agibilium. Vnde ad prudentem
pertinet bene consiliari circa totas
vitam hominis et bene eligere: quia
sine prudentia nullus habere po-
test virtutem moralem sicut docet
Aristotiles sexto ethicorum. Et quoniam
ad hoc dicit Salomon de sapien-
tia Deducet me inquit in operibus

meis sobrietate mensurate sum men-
sura recte ratiom dicitur autem
sobrius a se a bria. quasi secundum ha-
bens briam id est mensuram et e
bria quasi extra briam. **Tertio**
sapientia est defensatrix per poten-
tiam. Et quantum ad hoc subdit. Et
Aristoteles dicit me in sua potentia ab o-
mni aduersitate videlicet ne viciose
succumbam. **In psalmis custos dicte**
ab omni malo. Tertio sapientia est me-
diatrix per amicitiam. Et quantum ab ho-
mo subdit. Et erunt accepta opera mea.
Istud propter factum huius regis quae est sapientia
dei preciosa. Nam per meritum regis opera mea
non bona sunt deo accepta. **Thymos.**
2. Dedit semetipsum nobis ut nos
redimatur ab omni iniuriae et misericordia
fibi propter acceptabilem bonorum opus
**secutor est. Quarto sapientia est mode-
ratrice per iustitiam. Facit enim homi-
nem iuste regere subiectos. Et quoniam
ad hoc subiungit sic disponit
populi tuum iuste. Notantur deinde propter
tuum non meum. Quin homines domini vi-
vunt tunc dominus vocat eos propter suum
quando male tunc sunt populi
hominum. Vnde deinde legitur signa-
ter dixisse Moysi Exodo 32. quando
filius Israhel fecerant sibi vitulam co-
flatile. Moysus enstetere cum domino in mo-
te. et ade descendit peccatum propter tu-
us quem eduxi de terra egypcia. Quare
ro homines domini se habuit tunc fuit propter di-
In psalmis. Attendite popule mea leges
meas in dicimite aitrem vestram in
verbis oris mei. Sum aliter ergo
in littera infert Salomon ex libro suis
omnibus conclusionem istam. Et
ero dignus sedium patris mei quia
si diceret. Si sic michi concesseris
sapientiam quam imploro ero dignus**

regia sede quam tenuit pater meus
david in regno preseti et sedibus
patris mei per remunerationem futu-
ra in regno celesti. **D**educet me in
operibus meis sobrie. **N**otandum
est quod tplex in scriptura sacra inue-
nitur sobrietas necessaria virtuo-
so. **V**ellet enim virtuosus habere so-
brietatem talem ut sit scientia siē
presumptione in parte intellectia
ut sit continētia sine dissoluciōe i
parte sensitiva. ut sit abstinentia si
ne ingurgitaciōe in parte nutritiua.
Primo ergo necessaria est virtuoso
sobrietas in scientiis ut scien-
tia sine presumptione. **E**t hāc suadet
Apo. Rō. 12. **P**ico enim per gratias
que data est mihi in oībus que
sunt inter vos non plus sapere quod o-
portet sed sapere ad sobrietatem. **S**e-
nē ad **L**ucil. ep̄la. 24. a est vltimā
ad **L**ucil. Plus scire velle: quod sit sa-
tis intemperancie gen⁹ est. Et epis-
tola. 19. dicit sic. Quoadmodum a-
liaꝝ repp̄ita litterarꝝ int̄perancia
laboram⁹ non vite sed schole disci⁹
Conducit iste doctrine bonos sed
dotos. **E**t subdit **P**aucis satis em⁹
est id est contingit ad mētem bona
paucis vti lēis. **V**uius autē sobri-
etatis contrariū est ebrietas presump-
tōis qua aliqꝝ sententiaꝝ sui ap̄r̄i se-
fus minis approbat eā preponde-
rat sententijs melioriꝝ. **T**alia autē
presumptuosi hōis signa doc; **B**er-
nar. libro suo de. 12. gradibus hu-
militatis. **E**t loquit̄ de monacho p-
sumptuoso dices. **P**rim⁹ iquit̄ in
conuentu refidet: in cōsilij p̄im⁹
respondet. non vocatus accedit. nō
iussus se intronmittit. reordinaat or-
dinata. reficit facta. quicquid ipse

nō fecit aut nō ordinauit aut nō
recte factū nec pulchre estimat or-
dinatū. **J**udicat iudicat̄es. preiudi-
cat iudicaturis. hec ibi. **V**uiusmoi
condiciones docet **A**risto. 1. **I**thi-
torꝝ capitulo. 13. **V**bi dicit quod qui-
dā sunt nimis immanisū ap̄r̄i op̄i-
moni et sunt ita p̄tinaces quod nullo
modo a suis opiniomib⁹ auellun-
tur. **E**t tales vocat ibidem grecē ys-
kyromōes ab yskron qd est for-
tis a gnome qd est ḡmīcō quasi
forticer sue opinom⁹ vel ḡmīcō
intendens. **E**t istis attribuit qua-
tuor ḡdīcōes. **P**rimo quod se habene
ad continentem sicut p̄digus ad
liberalema audax ad fortē. **C**on-
tinens em̄ ap̄d **A**rist. **V**ocat qui co-
tra omnes passiones manet fir̄
in virtute scdm rectam rationem
semper immobilis. yskrognoī
autem hoc habet tantum de conti-
nente quod manet immobilis et imo-
biliter adheret. **H**oc autē non est
virtuosum scdm se sed quando sie
scdm rectam rationem. **V**nde sicut
p̄digus excedit liberalē quia dat
plus quod oportet Ita iste presumptu-
osus excedit constante virtuose quē
vocat philosophus continentem
quia adheret plus quod oportet sē sui
suo proprio. **S**ecundo dicit **A**risto.
de talibus quod sunt indisciplinati quod
nolunt ab aliquo instrui. **T**ercio
sunt agrestes quia semper velint
sequi propriū sensum nō possūe
de facili commorari cum alijs homi-
nibus et necesse habent fieri soli-
tarj et parum communicantes cū
alijs. **O**mnis enim homo qui vult
amicabiliter cum alijs conuersari
debet se eis multipliciter cōformari

d.g.

Vnde cum Alexander regnum perfactum esset adeptus statim relata forma macedonum in hunc et vestitu conformatum se per ut sic eorum leniuentiam cooptaret. Omnis enim singularis sic eo ipso odiosus. Et ideo bene dicit Salustius sicut Albertus quarto politorum recitat istos versus. Confuso quisquis eris qui pacis federa queris. Consensus esto lupis cum quibus esse tuus. Nec est ergo sobrietas primo modo dicta scia sine punctione in parte intellectiva. Secundo est continetia sine dissoluione ipsius sensu et ista sobrietas est ordinata modestia sensuum exteriorum ut aliage mentis appareat. Non libidinum sed totum sit religiosum. Et huiusmodi est ebrietas dissolutio que est via isolentis gestus et ornatus in hunc exerciti. Ista sobrietatem in gestu morum. Aplus. i. Thiz. non notat ubi dicit sic Volo viros orare in omni loco lenates manus putas sine ira disceptacione. Similiter a mulieres in habitu ornato cum recreantur et sobrietate de ista sobrietate dicit Augustinus in regula. In eis motibus vestris nichil fiat quod cuiusque offendat aspectum quod vestram deceat sanctitate. Et Ambrosius de officiis libro tercio dicit sic sermones preferamus libra iustitie examinatos ut sit gravitas in sensu in sermone pondus atque in verbis modus. Tantia cordis habeat amunditiam iustitia misericordiam prudenter parem fortitudinem manifestidem. Nec Ambrosius. Ista sobrietate earent dissoluta voluptuosi. Vnde iuuenes quodcumque sunt sani et

intolantes qui propter corporis caliditatem et levitatem infra semetipsos non possunt consistere sed si febre corruptant pernam et dormitam duas. Statim sunt sobrij saltem ad tempus. Et id signanter Eccl. 31. dicit Infirmitas grauis sobriam facit animam. Tertia sobrietas est abstinentia sine ingurgitatione in parte nutritiva. Et sic de ea loquitur Apostolus consequens ad Thiz. Sobrietate apie et iuste virum in hoc seculo. Sobrietate ad nosmetipsum. Iuste ad proximos. Apie ad deum et sanctos de hac sobrietate Origenes omelia. 31. Sobrietas omnivitatum mater est. et ecce tria ebrietas mater omnium vicerum. Nec est denudatrix omnium secreto. Infatuatrix sensorum alligatrix robustorum. et impatiatrix flagitorum. Primo est denudatrix secreto. Vnde Seneca ad Lucillum epis. octagesima quarta. Quia secundum musto ipsa dolia rumpuntur et omne quod in imo iacet in humum partem vestis vis caloris erudit. sic vino estuante quicquid in imo iacet abditum effertur et perdit in medium. Et hec est ratione causa quare specialiter regibus prohibetur inum quorum est celare consilia. Nichil enim ita periculosum reipublice sicut ebrietas in rege. Atque namque principe vultiones indecatis accepte iniuriam aliorum incaute reuelantur. Ordinationes concessae et viles reipublice retranscurantur. Et ideo signanter dicitur per uerbi. 31. vultus Noli regibus O La muel noli regibus dare inum. quod

299

nullum secretum est ubi regnat ebrietas. Narrat **Valerius** maximus libro sexto capitulo secundo quod mulier quedam innocens damnata fuit a **Philippe** rege macedonum temulento que propter innocencie conscientia damnavit. Preuocare inquit a rege **Philippe** ebrio ad eundem sobrium si esset. Quoerbo exsuscitare regi ebrietatem qui causaz sobrius diligenter inspecta mulierem literaz a pena dimisit. In figura secretorum legimus **Gen.** non quod Noe primo plantauit vineam a bibens vnum inebriatus est et cum postea dormiret verenda eius iacuit denudatus et a filio proprio defensus est. Secundo ebrietas est insatiatrix sensatorum. Vnde **Aug.** in libro ad sacras virgines In ebries nulla ratio nullum gerendevito consilium non gestorum aut lectiorum meioria nec nulla artium aut industrie prouidentia. Et ideo nullus de sua confidat scientia si ebrietati succumbat ysaie vice si ocluuo. Sacerdos et propheta nescierunt pre ebrietate absorti sunt a vino errauerunt in ebrietate. Et ideo in antiqua lege sacerdotibus fuit prohibitum ne biberent vnum quamodo ingressuri erant tabernaculum ad ministrandum **Leuit.** decimo.

Tertio ebrietas est alligatrix fortiuum vel robustorum. Factum enim de homine bestiam. de robusto infirmum. de prudente insanum. Exemplum de holoferne fortissimo quem nimia ebrietate sopitum **Judith** rida gladio propo iteremus **Judith** 13. Exemplum habemus de Alepho-

bro de quo dicit **Seneca** epistola octuagesima quarta quod eum in tunc prelijs inuidit intertemperantia bendi traxit. Et ille **Herculanus** ac fatalis cyphus submersit propter hoc philosophi veteres sicut hic dicit **Daf.** vinum potabat venenum. Sed postquam inuentum est virus letiferi succi hoc vinum illud venenum dictum est. Et infra **Vinum** inquit sobrie potatum sanitatem dat et auget prudetiam immoderat superum ad vicia causas prestat. Ne enim creaturaz dedit. habundantiam autem humano arbitrio reseruauit et pecunia naturae esset in magisterio sobrietatis. habundante vitium lapsamque tumultu sibi assertibet humana conditio. Quarto ebrietas est imperatrix flagitorum. Ut prebet ira armata id est libido verba et taciturnus ardor nimius. pudor nullus. Exemplum habemus de **Leth.** **Genes.** decimonono. qui per ebrietatem cum veraq; filia consumit incestum. Exemplum quo ad iram de **Alexandro** magno qui amicum sibi carissimum atq; fidelissimum inter spulas cultello transfodit. Et ite^t lecto facinore morivolut. Vobis enim scipium interficere nisi ab amicis suis preuentus fuisset **Rusticus** quidam ebriatus redit domum a de qdlibet vno qdvidebat apparebant sibi duo. Considerans ergo duos filios suos putabat eos esse quatuor. Et imponens uxori quod habuit quatuor filios ipsaq; negante. Jussit quod se purgaret a precepit cultus; hoc est vomerem afferri et ponit in ignem. et dixit uxori sue quod

391

omnino portaret: feret ignitum. **I**la
vtens prudētia feminēa. **Respo**
dit q̄ libenter hoc faceret. si tamen
primo ferum ignitum sibi trade
ret. Ille autem fatuus omnino ig
nitum ferum accepit in manib⁹
a extorauit se pessime: et ad so
brietate; se reduxit a errorem pro
priūm recognouit cōtinuo. Et ide
o signāter dicitur de omnibus ta
libus **Job. 12.** Palpabunt quasi
in tenebris a non in luce a errare
eos faciet quasi ebr̄os. **Lectio**
centesimavicesimatercia

Vis enim hominum po
rit scire cōsiliū dei: aut q̄
poterit cogitare quid velit
deus. **Cogitacōes enim mortaliū**
timide a incerte prouidentie nostre
Corpus enim qd̄ corumpitur ag
grauat animā. et dep̄ mīt terrena
inhabitacō sensum m̄ta cogitan
ter. **P**ostq̄ Salomō deuote sup
plicauit deo pro sapientia impetrā
da a sue petitiōis declarauit utilita
tem. In ista parte iterato manifes
tat sue supplicatiōis necessitatem.
Et autem necessitas maxima ad
supplicādūm deo pro sapientia qua di
rigit ignorātia nra in agēdis **Jux**
ta illud **Paral. 2. Cū ignoremus**
qd̄ agere debam⁹: hoc solum habē
mus residui ut oculos nostros di
rigamus ad te. **I**stam ergo igno
ranciam nra; allegando ostendit
Nebeitudinem nostram tam in na
turalibus q̄ in supernaturābus
cognoscēdis. licet enim ex cognitōe
creatūrā assurgere possum⁹ a
liquālīcē in dei noticiā quantū
ad multa videlicet q̄ potens. **bo⁹**
omnipotēs a clemēns est. Juxta

illud ad Rom. 1. Invisibilia enim
ipsius a creatura mudi per ea que
facta sunt intellecta conspicunt
tamen ad euidenter cognoscēdūz
cōsilia sua et precepta que vulc
nos seruare in hac vita pertingere
non possim⁹ sine ipsius reuelati
one. **E**t ideo primo ostendit **Salō**
mon quantam habemus ad cog
noſcēdū celestia a supernaturā
a difficultate; **E**t circa hoc duo fa
cit qui a primo allegat hominis ge
neralem ignorantiam. Secūdo as
signat cante ignorantie causam.
Secūda pars ibi **Cogitacōes em**
mortaliū. Quāntum ad primū
dicit sic. **Q**uis enī hominū po
terit scire cōsiliū dei. **A**ut quis po
terit cogitare qd̄ velit de⁹. q̄ si dicēt
ad hoc q̄ hō oſeq̄tur beatitudinē
que est vita eterna et visio super
naturalis diuine essence oportet
hominem transire per meritū ad
implendo aliquo modo diuinam
voluntatem in preceptis et consili
is suis. **S**ed quid deus consulat a
precipiāt non potest homini con
stare nisi per reuelationem fidei de
cēdēdis et agēdis. **E**rgo hec reue
latio que ē vera sapientia est ho
mini necessaria quia null⁹ homo
ex sua naturali cognitione potest
scire cōsiliū dei nec quid velit de
us. **S**ed sciendū est q̄ iste termi
nus **C**onsilium est terminus equi
uocis quia aliquando inquisicio
vnius vel plurimi in rebus dubijs
vocatur cōsiliū. **E**t sic loquitur
Aristotēles tertio ethicorum ubi
ostendit q̄ cōsiliū debet pre
cedere electionem et q̄ omne con
ſilīgibile est eligibile. **E**t sic loqt̄

cypri

Tobias filio suo Consilium semper a sapiente perquire Thobie. quarto Et proverbio. vndecimo. Satus autem ubi multa consilia. Altero modo vocatur consilium sententia declarativa illius qd expedit fieri in incertis. Et sic loquitur apostolus prima Corintheo. septimo de vngibus autem preceptum domini non habeo Consilium autem do. Tertio modo vocatur consilium persuasio ad aliquid agendum et omittendum. Quarto modo vocatur consilium qd cumqz archanu alteri reuelatum. Primo modo non possumus deo attribuere consilium proprie loquendo; s metaphorice. a figuratu loquendo de deo moe humano quia in deo nullo modo cadit meritudo vel dubitatio. Nam libro primo capitulo vicefimo secundo Non enim consiliatur de ignorantie enim est consiliari. Et Aristoteli tertio ethicorum. Consilium est de his que incerta sunt et nesciunt qualiter euemant. Et per se quens deo qui est prescius futurorum omnium conuenire non potest. Secundo modo maxime conuenit consilium qd ipse maxime in dubiis nos certificare scit. Tercio modo etiam si a sic distinguamus inter precepta et consilia dei. Et quarto modo similiter. Allegata ergo ignorantia humana explanatur conuenienter nostre ignorantie causa. Et ponitur duplex causa. Videlicet cognoscentis debilitas et cognoscendum subtletas. Secunda causa ponitur ibi. Et difficile est invenimus circa primum duo facit quia prius allegat ignorantie causam a

parte anime. Secundo ex parte corporis ibi Corpus enim qd corruptum pitur Quantum autem ad animam sicut docet Aristoteles secundo metaphysice. Intellectus noster se habet ad intelligentias et ad manifesta in natura sicut oculus noctue ad lumen solis. Et ideo ad tractandum de his que superavimus nostras sunt debemus esse timidi. Et hoc est qd dicit. Cogitationes mortalium timide. Et iterum ad illa que sunt infra nos circa que operamur et consiliari frequenter experimur nos decipi et alter eunire qd nos ordinamus. Et ideo non solum sunt cogitationes nostre infirme in speculatiis sed etiam in certe sunt prouidentie nostre in predictis. Et ideo docuit nos Iacobus qd locuturi de futuris agibilibus a nobis semper sub condicione dicimus. Si dominus voluerit faciemus hunc et illud Iaco. q. Et parte vero corporis duplex surgit difficultas acquirendi scientiam de deo et necessariis ad salutem. Prima quia corpus infirmum somite concupiscentie corruptum affectum anime et facit animam ad surgenduz ad spiritualia grauem. Et ideo dicit. Corpore qd corruptum aggrauat animam. Secundo quia sollicitudo circa necessaria corporis et ista tristitia deprimit sensum hominis cogitantis multa et reddit eum distractum a studio astia facienda. Et id subdit. Et deprimit trema irritatio et occupatio circa trema et corporis necessaria sensu intellectu multa cogitate. Corpore qd corruptus aggrauat animam. Non qd corpore per se in aliis alligatur.

248

V

Collo

in triplex officium. Habet enim anima corpus sicut instrumentum adiutorium ad suendum. Secundo sicut indumentum vel optiu[m] ad se tegendum. Tercio habet anima corp[us] sicut sibi omnium et datu[m] sicut detrimentum vel afflictorium ad pumendu[m]. Primo dico quod anima habet corp[us] sibi omnium sicut instrumentum in adiutorium ad suendum. Unde Aristotiles primo politorum ait. Animal est stat ex anima et corpore: quoque hoc quidem principalius est a natura scilicet anima. hoc autem subiectu[m]: puta corp[us]. In homine autem bene disposito corp[us] est sic seruus. et anima principans et dominans. Sed in homine pestilente corpus dominatur et anima famulatur. Est autem spiritus eius ibide duplex principatus: viz despoticus sive servilis. et politicus sive regalis. Anima enim principat corpori principatu despoticu[m]. et est talis principatus quod subiectu[m] non habet potentiam resistendi principati. sed intellectu[m] principat appetitu[m] politico principatu quia appetitus habet interdu[m] potentiam resistendi ratione. Date ergo spiritum eius quod corpori naturaliter est suilis conditionis: et anima liber. Et quia seruus delicate nutritus proceduit in dominu[m]. Iuxta illud Proverb. 29. Qui delicate a puericia nutrit seruus suu[m] sentiet eum postea contumacez. Ideo statim a puericia debet seruus iste domari et in suum redigi. Et hoc satis adiutit Apostolus quem dicit. Castigo corporis meum et in servitatem redigo ne cum alijs predicauerim ipse reprobo efficiar. I Corinti 9. Seruitus as-

sumura si sit occultata ipsebit monium tractum cum libera. Unde seruus dicat se ingenuum et obtinat cum libera et ipsa postea pendit se esse deceptam per eum diuocium et obtinebit. 29. q. 2. c. Et si feia ingenua. Moraliter loquendo seruus iste corpus nostrum videlicet fingit se liberum et nobilem. et iactat totum mundum esse suum et propter se ordinatum et idcirco parificare se presumit ratione quod est domina sua et ingerit se ad matrimonium per quandam equalitatem cum ratione contrahendum. si certe ratio dicit aduertere et ipsum repellere: sicut non natu[m] suu[m]. Cor. 1. Non est suum subiectu[m] frater vel soror in huiusmodi. More ergo seruus debet corpus nostrum tractari. Quis vero sit modulus tractandi seruus dicit Eccl. 33. Panis et disciplina et opus seruus. Tria ei sibi oculum videtur educatio quia panis. Castigatio quia disciplina. Occupatio quia opus. Educatione sibi debetur talis temperantia: ne supbiaet et ne succumbat. vñ Gregorius super Ezechiel secunda parte Omelie. Si plus corpori quod debet amorem tribuum: hostem nutrimus. Et si necessitatibus eius que debemus non reddimus: ciues necamus. Decile. Ex quo ergo corpus naturaliter seruus est et subiectum spiritui quantum utilitas est anime: huic seruus seruire. De hoc Seneca Epistola 29. Fateor inquit insitam nobis nostram corporis caritatem. Fateor nos huiusmodi gerere tutelam: non nego indulgedu[m]: illi seruendum: nego. Multis enim seruieret qui corpori seruit: qui pro illo minimum timeat qui ad illud omnia refert honestus

Vide est cui corpus nimis caro
 est Sic ergo primo corpus est da
 tum spiritui sicut instrumentum iad
 iutorium ad seruendum Secun
 do corpus datum est homini sicut
 indumentum vel oporium ad se
 tegendum Job decimo. Pelle et
 carne vestisti me ossibus et nervis
 compagisti me. De hoc Seneca e
 pistola quarta Corpus natura et
 quandam vestem animo circum
 dedit et velamentum est eius. Quis enim vestimenta estimauit
 aliam nec bonum nec malum gla
 dium vaginam facit. Ita nec bo
 na corporis bonum hominem Nec
 Seneca de indumentis autem a
 rebus quas domini distribuunt in
 famulis suis. duo vide. Vnum est
 qd dominus qui dat annuatim du
 plicem liberatam vna pro hyeme
 et aliam pro estate sic solet ordia
 re qd illa liberata que seruet p hy
 eme sat de panno grossiori. Illa
 vero de subtiliori que seruet in esta
 te Moraliter totum tempus nostrum
 dividetur in duas partes. hyeme
 et estatem. hyems est vita presens
 Estas erit vita futura. dominus
 autem noster datus est nobis
 duplcam liberatam. vnam robas
 accepimus pro hyeme huius vi
 te Et ideo est de rudi panno Corp
 erum nostrum si modo aduertim
 de tunc materiali vel rudi est facta.
 et tamen satis sufficit pro hyeme
 huic vice. Heb. 10. Corpus autem
 aptasti michi et aptum dedisti con
 ueniens temporis in quo viuo sum
 liberata qd habebimus in pascha
 te vice future in resurrectione ge
 era li est de panno subtili contra

grossiciem. clavissimis contraria opacita
 tem. agile contra gravitatem et im
 passibile contra mortalitatem pri
 ma Corinthorum decimo quinto
 Seminatur corpus animale surgit
 corpus spirituale dat ergo dominus
 noster duplcam liberatam sum co
 gruentiam temporum diversarum

Secundo videmus in istis famili
 is et curis qd bonum armigeri robas
 duplices perceptui non parciunt
 in hyeme a laboribus lacerant ro
 bas nunc in pluviis in muriis in
 ignibus et bicumqz domino placu
 erit Racio est dicta qua sciunt se
 nouias robas in paschate percep
 tuos. Closimili modo moraliter bo
 ni cristiani non parciunt ab operi
 bus suis. vigilant iocundant. et va
 rijs pretiencis lacerant corpus
 suum Et quae hoc. Certe quia no
 uias robas exspectant in resurrectione
 nevestientur spiritus corporibus
 suis gloriosis Philip. tertio. Sal
 uatorem exspectamus dominum
 nostrum Ihesum christum qui effor
 mabit corpus humilitatis nostre
 configuratus corpori claritatis sue

Item notandum qd inter indumen
 ta que clam sunt vestes et arma et
 quedam sunt vestes tantum et non
 arma. In vestibus et armis sunt
 quedam signa de picturis et coloi
 bus. Et confuerunt reges iuue
 nes et principes militare in lucis
 militaribus in armis non notis.
 nec in armis que postea debent de
 ferri sed in armis ignotis ad vo
 luntatem eorum. Quando autem
 tales principes exercitum armo
 rum in talibus his dimittunt tunc so
 let dare alicui armigeri illa arma

Secundū enim in statū militari et
id cedit ad honore notabilē talis
armigeri q̄ possit arma portare do-
minī sui quib⁹ v̄sus est in sua mi-
lita iuuendi. Moralit̄ dñs n̄ dicitur
Ius xp̄s militavit in cruce arma
habuit de argento albissimo car-
nis sue quinq; rosis rubis distinc-
to q̄ sicut quinq; vulnera corporū illi
sacro imp̄issa. p̄nceps iste h̄dum
talem armorū sua resurrectōne di-
misi: quia xp̄s resurgens ex mor-
tuis iā nō moritur: mors illi ultra
n̄ dñabitur Rō. 6. Sed homī tam
q̄ armigero multū dilecto eruit
arma illa et militē fecit eū dñs ut
p; p; Ap̄l'm Thimo. 2 Labora sic
bon⁹ miles xp̄i. Et honorificā debet
ē homini multū: sciz memorie eco-
gitando si iniusta corporalit̄ tole-
rando portare valeat arma xp̄i et
ideo de istis armis bñ gloriabat
ille qui dicit Gal. 6. Stigmata do-
minii ihu xp̄i in corpore meo porto
Et ideo scribitur 1. Cor. 6. Empti es-
tis p̄cō magno: glorificate et por-
tate dñi in corpore vestro. // Ter-
cio corp⁹ est datum anime sic de-
trimentū et afflictionū ad pumien-
dum. Et hoc est verū sū tempus
nature lapse. Ex quo em̄ ratio mē-
tis humane subtrahit deo obedi-
entiam quā debet. subtracta ē
anime illa obediētia quā sibi cor-
p⁹ exhibebat et perit passiones
mortis et corruptionis affligere ai-
mā in corpore habitantē in tantū
et damare appellebatur Ap̄l's ad
Rō. 1. Infelix ego homo quis libe-
rabit me de corpore mortis hui⁹.
Vnde Seneca ep̄l'a 101. Corp⁹ hoc
anime p̄odus est et pena: p̄mente

illo vegetur et inviculis est. Et in
fra. Maior sum et ad maiora geni-
tus q̄ ut mancipiū sū corporis
mei: qd̄ e quidē n̄ aliter aspicio q̄
vinculū aliqd̄ libertati mee circu-
datum. Hec Senē. Et de hoc nota-
biliter loquitur Ep̄stola quadē-
gesima quarta. Admiror demen-
tiam nostram q̄ tanto tempore
amamus rei fugitissimam cor-
pus nostrum: timemusq; ne quā
do moriamur cum omni momen-
tum mors sit prioris habitus Vis
tu timere: ne semel fiat qd̄ cotidie
fit. Et ideo signāter dicit h̄. Corp⁹
qd̄ corruptitur: nō qd̄ corrumpe-
tur. Corrupta est infantia: corrup-
ta est pueritia: corrupta est ado-
lescentia. 2. R̄. 1. q. Omnes morimur
et quasi aquae dilabimur in etiam
que nō reuertetur.

Lectio. 1.
Et difficile estimam⁹ q̄ hi-
terra sunt. et que in pro-
spēctu sunt inuenim⁹ cujus
labore. Que autem in celis sunt q̄s
inuestigabit. **S**enfum autem tu-
um quis sciēt. Nisi tu de deris sa-
pientiam tuam. et misericordiam
tuum sanduz de altissimis. Et sic
correcte sunt semite eo: um qui
sunt in terris. et que tibi placent
d̄ dicunt homines. Nam per sa-
pientiam sanati sunt quicmq;
placuerunt tibi domine a princi-
pio. // Postq; em̄ sapiens salo-
mon allegauit humanam igno-
rantiam propter quam necesse
habuit a deo p̄tere sapientiam
Vnam causam istius declarauit
ex parte humane imbecillitatis
In ista parte assignat alia causā

ad idem. magnitudinem videlicet difficultatis ex parte rerum scibilem et circa hoc tria facit: quod **Pri-**
mo ostendit quod attingere cognitionem supernaturalium excedet limites humane facultatis. **Secun-**
do quod talium cognitio nullummodo haberi potest ex dono diuine libe-
ralitatis. Et tertio quod nūm̄ fuit a via salutis in hominibus bene-
mōgeratis. **tertia** ibi **Et sic corre-**
de sunt. **Ad** primum arguitur sic
Si nos hōies nō possum⁹ id qd̄ mi-
nus est. nec poterimus id qd̄ ma-
ius est; sed minus est cognoscere
creaturas dei et condicōnes natu-
rales eārum que sunt in terra nō
biscum quod cognoscere diuinam vo-
luntatem que est in celo. **Sed ad**
cognitōnēm creature exilem non
possumus deuenire sine difficulta-
te et labore. **Ergo** ad cognoscendū
oculta dīme voluntatis nullo mo-
do poterimus deuenire. **Rūtum** er-
go ad hoc dicit sic **Et difficile id ē**
difficiliter estimamus et ad quan-
dām non satis certam cognitionē
deuenimus. **Iste enim** terminus
estimāre non dōpet omnimoda;
et titūdinem sūm modum loquen-
di sive noti⁹ est. **Difficile** inquit
estimāre que in terra sunt cuius-
modi sunt quantitas terre. immo-
bilis terra. immo generalitatē cū
difficultate scire possum⁹. quōmo-
do herbe arbores et plantae genera-
tur augmentantur et fructificant in
terra. **Ista enim** propter cotidia-
nam considerationem apud nos
viliuerunt et tamen nullus est no-
strum qui sciat de hījs planis et
dere rationē. **Quia** sic dicit **Augusti**

Hūs. **M**aioris miraculum est qd̄ de
paucis gramis segetes creat quod
tot milia hominum de paucis pā-
ribus et pīcibus faciauit et tamē
hoc nōmiratur. **I**llud omnes
mirantur non quia mirabilius: s
quia rariss. Ergo ista cotidiana
que sunt in terris. nescimus com-
prehendere. immo vix aliquid esti-
mare. **Ecclesiastici primo.** Cuncte
res difficiles nec potest eas homo
explicare sermone dicit ergo. **Et**
dificile estimans. **E**t que in terra
sunt **Et** sequitur quædam in prospe-
ctu sunt inuenimus cum labore et
etiam prima principia inuenimus
cum labore. **C**um enim a sensu et ex-
perimento dependant nec aliquid
sine passione sentire possumus eti-
am prima principia cum labore co-
quimus aliquati. **E**t tamē de isto
noti⁹ dicit **Aristotiles** quartu⁹
metaphysice. quod consideratio
de veritate difficilis est uno modo.
et alio modo facilis est. **F**acilis est
quātu⁹ ad principia que se habent
sicut portio vel forē manerij in quib⁹
bus nullus delinquit. **Sed** difficilis
est quātu⁹ ad conclusiones que
ex principijs elicuntur in quib⁹
et multis errantur. **E**t quia sic est quod
ea que in terris sunt et in prospectu
et que statim aliquo modo offert
se sensu inuenimus cum labore.
Merito queri potest sic. **Que autē**
in celis sunt quis iūstigabiles **E**t
sive hoc de celis id est spēris celesti-
bus in quibus sunt stelle et rati-
ce sive fire. **V**el de celo empyreo
qd̄ supra illos celos est deo appro-
pīlatur et angelis intelligatur et
proponatur rationalis questio ē